internacional decorrente do coronavírus (covid-19). 

EMENDA ADITIVA 

Inclua-se, onde couber: 

Art. XXX - Os beneficiários que se enquadrarem nos critérios definidos nos incisos 

III e IV do artigo 1º e tenham auferido rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 

(vinte e oito mil quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos) e/ou tenha 

recebido rendimentos isentos, não tributáveis ou tributados exclusivamente na fonte, cuja 

soma tenha sido superior a R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) em 2021, deverão declarar 

o recebimento do auxílio emergencial recebido no ano para o devido ajuste no Imposto